

|   |   |                                   |
|---|---|-----------------------------------|
| RECEBEMOS DE CASA DAS IMPRESSORAS LTDA OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO<br>Desenvolvido por Multiológica Softwares - www.multiologica.com.br - (0xx31)-3660-3250 |   | NF-e<br>Nº 000239484<br>SÉRIE 001 |
| DATA DE RECEBIMENTO   | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR |                                   |

|  |  |   |
|--|--|---|
| <b>IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE</b><br><br><b>CASA DAS IMPRESSORAS LTDA</b><br><br> AVENIDA BRASIL, 1517 LOJA -<br>FUNCIONARIOS - CEP:30140-002 - BELO<br>HORIZONTE - MG<br>TEL: (31)3261-2424<br>contabilidade@casadasimpressoras.com.br | <b>DANFE</b><br><b>DOCUMENTO AUXILIAR DA</b><br><b>NOTA FISCAL ELETRÔNICA</b><br><br>0 - ENTRADA<br>1 - SAÍDA<br><b>Nº 000239484</b> fl. 1 / 1<br><b>SÉRIE 001</b> | <br>CHAVE DE ACESSO<br>3121 0971 5021 1600 0177 5500 1000 2394 8410 9092 0211 |
|  |  | Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e<br>www.nfe.fazenda.gov.br/portal<br>ou no site da Sefaz Autorizadora                                       |

|   |  |
|---|--|
| NATUREZA DE OPERAÇÃO<br><b>VENDA MERC. SUBST. TRIBUT.</b> | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO<br>131214332254485 09/09/2021 14:24:44 |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>0628743760022                       | INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.<br>CNPJ / CPF<br>71.502.116/0001-77 |

|  |                                   |                  |   |
|--|-----------------------------------|------------------|---|
| <b>DESTINATÁRIO / REMETENTE</b>                    |                                   | CNPJ / CPF       | DATA DA EMISSÃO                                 |
| NOME / RAZÃO SOCIAL<br>065758-AECIO NEVES DA CUNHA |                                   | 667.289.837-91   | 09/09/2021                                      |
| ENDEREÇO<br>AV GETULIO VARGAS, 456 SALA 701        | BAIRRO / DISTRITO<br>FUNCIONARIOS | CEP<br>30112-020 | DATA SAÍDA / ENTRADA<br>09/09/2021              |
| MUNICÍPIO<br>BELO HORIZONTE                        | FONE / FAX<br>(31)3261-0121       | UF<br>MG         | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>HORA DA SAÍDA<br>14:24:42 |

|                           |                 |                        |                      |                           |                          |
|---------------------------|-----------------|------------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>CÁLCULO DO IMPOSTO</b> |                 |                        |                      |                           |                          |
| BASE DE CÁLCULO DO ICMS   | VALOR DO ICMS   | BASE CÁLC. ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS |
| 257,46                    | 46,34           | 0,00                   | 0,00                 | 393,28                    | 1.112,30                 |
| VALOR DO FRETE            | VALOR DO SEGURO | DESCONTO               | OUTRAS DESP. ACESS.  | VALOR DO IPI              | VALOR TOTAL DA NOTA      |
| 0,00                      | 0,00            | 10,00                  | 0,00                 | 0,00                      | 1.102,30                 |

|  |         |                 |             |                    |              |            |
|--|---------|-----------------|-------------|--------------------|--------------|------------|
| <b>TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS</b> |         | FRETE POR CONTA | CÓDIGO ANTT | PLACA DO VEÍCULO   | UF           | CNPJ / CPF |
| RAZÃO SOCIAL                                 |         | 9 - SEM FRETE   |             |                    |              |            |
| ENDEREÇO                                     |         | MUNICÍPIO       | UF          | INSCRIÇÃO ESTADUAL |              |            |
| QUANTIDADE                                   | ESPÉCIE | MARCA           | NUMERAÇÃO   | PESO BRUTO         | PESO LÍQUIDO |            |
| 17   |         |                 |             | 24,550             | 23,500       |            |

| <b>DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS</b> |   |          |     |      |       |        |                |                |               |                 |                |              |                |      |
|------------------------------------|---|----------|-----|------|-------|--------|----------------|----------------|---------------|-----------------|----------------|--------------|----------------|------|
| CÓDIGO DO PROD. / SERV.            | DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO  | NCM / SH | CST | CFOP | UNID. | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR DESCONTO | VALOR LÍQUIDO | BASE CÁLC. ICMS | VALOR I.C.M.S. | VALOR I.P.I. | ALÍQUOTAS ICMS | IPI  |
| 0000004968                         | PAPEL A4 CHAMEX 210X297MM 75GRS C/500 FLS   | 48025610 | 060 | 5405 | UN    | 10,00  | 23,50          | 2,11           | 232,89        | 0,00            | 0,00           | 0,00         | 0,00           | 0,00 |
| 0000006136                         | CARTUCHO COMP. MICROJET HP 901XL BK<br>Resolucao do Senado Federal n 13/12, Valor da Importacao R\$ 65,00 | 84439923 | 260 | 5405 | UN    | 2,00   | 119,90         | 2,16           | 237,64        | 0,00            | 0,00           | 0,00         | 0,00           | 0,00 |
| 0000006134                         | CARTUCHO COMP. MICROJET HP 60XL BK<br>Resolucao do Senado Federal n 13/12, Valor da Importacao R\$ 64,50  | 84439923 | 200 | 5102 | UN    | 2,00   | 129,90         | 2,34           | 257,46        | 257,46          | 46,34          | 0,00         | 18,00          | 0,00 |
| 0000006166                         | CARTUCHO HP 664XL BLACK - F6V31AB   | 84439923 | 460 | 5405 | UN    | 2,00   | 125,90         | 2,26           | 249,54        | 0,00            | 0,00           | 0,00         | 0,00           | 0,00 |
| 0000006167                         | CARTUCHO HP 664XL COLOR - F6V30AB   | 84439923 | 460 | 5405 | UN    | 1,00   | 125,90         | 1,13           | 124,77        | 0,00            | 0,00           | 0,00         | 0,00           | 0,00 |

|  |                    |
|--|--------------------|
| <b>DADOS ADICIONAIS</b>  | RESERVADO AO FISCO |
| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES<br>FATURA/DUPLICATAS: 239484/1 09/09/2021 R\$ 1.102,30<br>ICMS REC POR SUBST TRIB CONF ANEXO XV-RICMS-DEC 43080/02<br>EUGENIA ALVES<br>VLR. APROXIMADO DOS TRIBUTOS: 393,28 (35,68%) - FEDERAL: 194,87 (17,68%) -<br>ESTADUAL: 198,42 (18,00%) - FONTE: IBPT/EMPRESOMETRO.COM.BR (2BCEA2)<br>ORCAMENTO: 0308157<br>DATA DA ENTREGA: 09.09.2021<br>VENDEDOR: 323-DAYANNE MORAIS CAMPOS |                    |



|   |             |        |
|---|-------------|--------|
| Chave de Acesso   | Número NF-e | Versão |
| 31-2109-71.502.116/0001-77-55-001-000.239.484-109.092.021-1 | 239484      | 4.00   |

### Dados da NF-e

|        |       |        |                           |                                  |                            |
|--------|-------|--------|---------------------------|----------------------------------|----------------------------|
| Modelo | Série | Número | Data de Emissão           | Data/Hora de Saída ou da Entrada | Valor Total da Nota Fiscal |
| 55     | 1     | 239484 | 09/09/2021 14:24:42-03:00 | 09/09/2021 14:24:42-03:00        | 1.102,30                   |

### Emitente

|                    |                           |                    |    |
|--------------------|---------------------------|--------------------|----|
| CNPJ               | Nome / Razão Social       | Inscrição Estadual | UF |
| 71.502.116/0001-77 | CASA DAS IMPRESSORAS LTDA | 0628743760022      | MG |

### Destinatário

|                      |                             |   |    |
|----------------------|-----------------------------|---|----|
| CPF                  | Nome / Razão Social         | Inscrição Estadual                            | UF |
| 667.289.837-91       | 065758-AECIO NEVES DA CUNHA |   | MG |
| Destino da operação  | Consumidor final            | Presença do Comprador                         |    |
| 1 - Operação Interna | 1 - Consumidor final        | 3 - Operação não presencial (teleatendimento) |    |

### Emissão

|                                    |                    |                    |                              |
|------------------------------------|--------------------|--------------------|------------------------------|
| Processo                           | Versão do Processo | Tipo de Emissão    | Finalidade                   |
| 0 - com aplicativo do Contribuinte | 4.0.0.0            | 1 - Normal         | 1 - Normal                   |
| Natureza da Operação               | Tipo da Operação   | Forma de Pagamento | Digest Value da NF-e         |
| VENDA MERC. SUBST. TRIBUT.         | 1 - Saída          |                    | 3ubggIf0DLAV9B88LCmdoY/DVZ4= |

### Situação Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorização: produção)

|                    |                 |                              |                        |
|--------------------|-----------------|------------------------------|------------------------|
| Eventos da NF-e    | Protocolo       | Data Autorização             | Data Inclusão AN       |
| Autorização de Uso | 131214332254485 | 09/09/2021 às 14:24:44-03:00 | 09/09/2021 às 14:24:45 |

### Dados do Emitente

|                           |   |
|---------------------------|---|
| Nome / Razão Social       | Nome Fantasia                                   |
| CASA DAS IMPRESSORAS LTDA |   |
| CNPJ                      | Endereço  |
| 71.502.116/0001-77        | AVENIDA BRASIL, 1517 LOJA                       |
| Bairro / Distrito         | CEP   |
| FUNCIONARIOS              | 30140-002                                       |
| Município                 | Telefone  |
| 3106200 - BELO HORIZONTE  | (31)3261-2424                                   |
| UF                        | País  |
| MG                        | 1058 - BRASIL                                   |
| Inscrição Estadual        | Inscrição Estadual do Substituto Tributário     |
| 0628743760022             |   |
| Inscrição Municipal       | Município da Ocorrência do Fato Gerador do ICMS |

|             |                             |
|-------------|-----------------------------|
| 1081750011  | 3106200                     |
| CNAE Fiscal | Código de Regime Tributário |
| 4751201     | 3 - Regime Normal           |

### Dados do Destinatário

|  |                                      |                   |
|--|--------------------------------------|-------------------|
| Nome / Razão Social  |                                      |                   |
| 065758-AECIO NEVES DA CUNHA  |                                      |                   |
| CPF  | Endereço                             |                   |
| 667.289.837-91   | AV GETULIO VARGAS, 456 SALA 701      |                   |
| Bairro / Distrito  | CEP                                  |                   |
| FUNCIONARIOS   | 30112-020                            |                   |
| Município  | Telefone                             |                   |
| 3106200 - BELO HORIZONTE   | (31)3261-0121                        |                   |
| UF   | País                                 |                   |
| MG   | 1058 - BRASIL                        |                   |
| Indicador IE   | Inscrição Estadual                   | Inscrição SUFRAMA |
| 09 - Não Contribuinte, que pode ou não possuir Inscrição Estadual no Cadastro de Contribuintes do ICMS |                                      |                   |
| IM   | E-mail                               |                   |
|  | aecioneves.secretariageral@gmail.com |                   |

### Dados dos Produtos e Serviços

| Num. | Descrição                                 | Qtd.    | Unidade Comercial | Valor(R\$) |
|------|---|---------|-------------------|------------|
| 1    | PAPEL A4 CHAMEX 210X297MM 75GRS C/500 FLS | 10,0000 | UN                | 235,00     |

|                               |                                  |                                  |
|-------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Código do Produto             | Código NCM                       | Código CEST                      |
| 0000004968                    | 48025610                         | 1903100                          |
| Indicador de Escala Relevante | CNPJ do Fabricante da Mercadoria | Código de Benefício Fiscal na UF |
|                               |                                  |                                  |
| Código EX da TIPI             | CFOP                             | Outras Despesas Acessórias       |
|                               | 5405                             |                                  |
| Valor do Desconto             | Valor Total do Frete             | Valor do Seguro                  |
| 2,11                          |                                  |                                  |

|  |                              |                               |
|--|------------------------------|-------------------------------|
| Indicador de Composição do Valor Total da NF-e                   |                              |                               |
| 1 - O valor do item (vProd) compõe o valor total da NF-e (vProd) |                              |                               |
| Código EAN Comercial   | Unidade Comercial            | Quantidade Comercial          |
| SEM GTIN   | UN                           | 10,0000                       |
| Código EAN Tributável  | Unidade Tributável           | Quantidade Tributável         |
| SEM GTIN   | UN                           | 10,0000                       |
| Valor unitário de comercialização                                | Valor unitário de tributação |                               |
| 23,5000000000  | 23,5000000000                |                               |
| Número do pedido de compra                                       | Item do pedido de compra     | Valor Aproximado dos Tributos |
|  |                              | 81,00                         |
| Número da FCI  |                              |                               |
|  |                              |                               |

**ICMS Normal e ST**

|   |  |   |
|---|--|---|
| Origem da Mercadoria  | Tributação do ICMS   | Valor da BC do ICMS ST retido                   |
| 0 - Nacional  | 60 - ICMS cobrado anteriormente por substituição tributária        | 0,00  |
| Alíquota suportada pelo Consumidor Final                    | Valor do ICMS Próprio do Substituto                                | Valor do ICMS ST retido                         |
| 0,00  | 0,00   | 0,00  |
| Valor da Base de Cálculo do FCP retido anteriormente por ST | Percentual do FCP retido anteriormente por Substituição Tributária | Valor do FCP retido por Substituição Tributária |
|   |  |   |
| Percentual de redução da base de cálculo efetiva            | Valor da base de cálculo efetiva                                   | Alíquota do ICMS efetiva                        |
| 0,00  | 232,89   | 18,00   |
| Valor do ICMS efetivo                                       |  |   |
| 41,92   |  |   |

**Imposto Sobre Produtos Industrializados**

|                          |                         |                    |
|--------------------------|-------------------------|--------------------|
| Classe de Enquadramento  | Código de Enquadramento | Código do Selo     |
|                          | 999                     |                    |
| CNPJ do Produtor         | Qtd. Selo               | CST                |
|                          |                         | 99 - Outras saídas |
| Qtd Total Unidade Padrão | Valor por Unidade       | Valor IPI          |
|                          |                         | 0,00               |
| Base de Cálculo          | Alíquota                |                    |
| 0,00                     | 0,0000                  |                    |

**PIS**

|  |          |       |
|--|----------|-------|
| CST  |          |       |
| 01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo)) |          |       |
| Base de Cálculo  | Alíquota | Valor |
| 232,89   | 0,6500   | 1,51  |

**COFINS**

|  |          |       |
|--|----------|-------|
| CST  |          |       |
| 01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo)) |          |       |
| Base de Cálculo  | Alíquota | Valor |
| 232,89   | 3,0000   | 6,99  |

|   |                                     |        |    |        |
|---|-------------------------------------|--------|----|--------|
| 2 | CARTUCHO COMP. MICROJET HP 901XL BK | 2,0000 | UN | 239,80 |
|---|-------------------------------------|--------|----|--------|

|                               |                                  |                                  |
|-------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Código do Produto             | Código NCM                       | Código CEST                      |
| 0000006136                    | 84439923                         | 2101800                          |
| Indicador de Escala Relevante | CNPJ do Fabricante da Mercadoria | Código de Benefício Fiscal na UF |
|                               |                                  |                                  |
| Código EX da TIPI             | CFOP                             | Outras Despesas Acessórias       |
|                               | 5405                             |                                  |
| Valor do Desconto             | Valor Total do Frete             | Valor do Seguro                  |
| 2,16                          |                                  |                                  |

## Indicador de Composição do Valor Total da NF-e

1 - O valor do item (vProd) compõe o valor total da NF-e (vProd)

|                                   |                              |                               |
|-----------------------------------|------------------------------|-------------------------------|
| Código EAN Comercial              | Unidade Comercial            | Quantidade Comercial          |
| SEM GTIN                          | UN                           | 2,0000                        |
| Código EAN Tributável             | Unidade Tributável           | Quantidade Tributável         |
| SEM GTIN                          | UN                           | 2,0000                        |
| Valor unitário de comercialização | Valor unitário de tributação |                               |
| 119,9000000000                    | 119,9000000000               |                               |
| Número do pedido de compra        | Item do pedido de compra     | Valor Aproximado dos Tributos |
|                                   |                              | 87,40                         |
| Número da FCI                     |                              |                               |
|                                   |                              |                               |

## ICMS Normal e ST

|   |  |   |
|---|--|---|
| Origem da Mercadoria  | Tributação do ICMS   | Valor da BC do ICMS ST retido                   |
| 2 - Estrangeira - Adquirida no Mercado Interno              | 60 - ICMS cobrado anteriormente por substituição tributária        | 0,00  |
| Alíquota suportada pelo Consumidor Final                    | Valor do ICMS Próprio do Substituto                                | Valor do ICMS ST retido                         |
| 0,00  | 0,00   | 0,00  |
| Valor da Base de Cálculo do FCP retido anteriormente por ST | Percentual do FCP retido anteriormente por Substituição Tributária | Valor do FCP retido por Substituição Tributária |
|   |  |   |
| Percentual de redução da base de cálculo efetiva            | Valor da base de cálculo efetiva                                   | Alíquota do ICMS efetiva                        |
| 0,00  | 237,64   | 18,00   |
| Valor do ICMS efetivo                                       |  |   |
| 42,78   |  |   |

## Imposto Sobre Produtos Industrializados

|                          |                         |                    |
|--------------------------|-------------------------|--------------------|
| Classe de Enquadramento  | Código de Enquadramento | Código do Selo     |
|                          | 999                     |                    |
| CNPJ do Produtor         | Qtd. Selo               | CST                |
|                          |                         | 99 - Outras saídas |
| Qtd Total Unidade Padrão | Valor por Unidade       | Valor IPI          |
|                          |                         | 0,00               |
| Base de Cálculo          | Alíquota                |                    |
| 0,00                     | 0,0000                  |                    |

## PIS

CST

01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo))

|                 |          |       |
|-----------------|----------|-------|
| Base de Cálculo | Alíquota | Valor |
| 237,64          | 0,6500   | 1,54  |

## COFINS

CST

01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo))

|                 |          |       |
|-----------------|----------|-------|
| Base de Cálculo | Alíquota | Valor |
|-----------------|----------|-------|

237,64

3,0000

7,13

**Informações adicionais do produto**

Descrição

Resolucao do Senado Federal n 13/12, Valor da Importacao R\$ 65,00

3

CARTUCHO COMP. MICROJET HP 60XL BK

2,0000

UN

259,80

Código do Produto

Código NCM

Código CEST

0000006134

84439923

2101800

Indicador de Escala Relevante

CNPJ do Fabricante da Mercadoria

Código de Benefício Fiscal na UF

Código EX da TIPI

CFOP

Outras Despesas Acessórias

5102

Valor do Desconto

Valor Total do Frete

Valor do Seguro

2,34

Indicador de Composição do Valor Total da NF-e

1 - O valor do item (vProd) compõe o valor total da NF-e (vProd)

Código EAN Comercial

Unidade Comercial

Quantidade Comercial

SEM GTIN

UN

2,0000

Código EAN Tributável

Unidade Tributável

Quantidade Tributável

SEM GTIN

UN

2,0000

Valor unitário de comercialização

Valor unitário de tributação

129,9000000000

129,9000000000

Número do pedido de compra

Item do pedido de compra

Valor Aproximado dos Tributos

94,69

Número da FCI

**ICMS Normal e ST**

Origem da Mercadoria

Tributação do ICMS

Modalidade Definição da BC ICMS NORMAL

2 - Estrangeira - Adquirida no Mercado Interno

00 - Tributada integralmente

0 - Margem Valor Agregado(%)

Base de Cálculo do ICMS Normal

Alíquota do ICMS Normal

Valor do ICMS Normal

257,46

18,0000

46,34

Percentual do Fundo de Combate à Pobreza (FCP)

Valor do Fundo de Combate à Pobreza (FCP)

**Imposto Sobre Produtos Industrializados**

Classe de Enquadramento

Código de Enquadramento

Código do Selo

999

CNPJ do Produtor

Qtd. Selo

CST

99 - Outras saídas

Qtd Total Unidade Padrão

Valor por Unidade

Valor IPI

0,00

Base de Cálculo

Alíquota

0,00

0,0000

**PIS**

CST

49 - Outras Operações de Saída

Base de Cálculo

Alíquota (%)

Valor do PIS

0,00

0,0000

0,00

**COFINS**

CST

49 - Outras Operações de Saída

Base de Cálculo

Alíquota (%)

Valor

0,00

0,0000

0,00

**Informações adicionais do produto**

Descrição

Resolucao do Senado Federal n 13/12, Valor da Importacao R\$ 64,50

4

CARTUCHO HP 664XL BLACK - F6V31AB

2,0000

UN

251,80

Código do Produto

Código NCM

Código CEST

0000006166

84439923

2101800

Indicador de Escala Relevante

CNPJ do Fabricante da Mercadoria

Código de Benefício Fiscal na UF

Código EX da TIPI

CFOP

Outras Despesas Acessórias

5405

Valor do Desconto

Valor Total do Frete

Valor do Seguro

2,26

Indicador de Composição do Valor Total da NF-e

1 - O valor do item (vProd) compõe o valor total da NF-e (vProd)

Código EAN Comercial

Unidade Comercial

Quantidade Comercial

SEM GTIN

UN

2,0000

Código EAN Tributável

Unidade Tributável

Quantidade Tributável

SEM GTIN

UN

2,0000

Valor unitário de comercialização

Valor unitário de tributação

125,9000000000

125,9000000000

Número do pedido de compra

Item do pedido de compra

Valor Aproximado dos Tributos

86,79

Número da FCI

**ICMS Normal e ST**

Origem da Mercadoria

Tributação do ICMS

Valor da BC do ICMS ST retido

4 - Nacional, com produção em conformidade com processo produtivo básico previsto na legislação

60 - ICMS cobrado anteriormente por substituição tributária

0,00

Alíquota suportada pelo Consumidor Final

Valor do ICMS Próprio do Substituto

Valor do ICMS ST retido

0,00

0,00

0,00

|   |  |   |
|---|--|---|
| Valor da Base de Cálculo do FCP retido anteriormente por ST | Percentual do FCP retido anteriormente por Substituição Tributária | Valor do FCP retido por Substituição Tributária |
|   |  |   |
| Percentual de redução da base de cálculo efetiva            | Valor da base de cálculo efetiva                                   | Alíquota do ICMS efetiva                        |
| 0,00  | 249,54   | 18,00   |
| Valor do ICMS efetivo                                       |  |   |
| 44,92   |  |   |

### Imposto Sobre Produtos Industrializados

|                          |                         |                    |
|--------------------------|-------------------------|--------------------|
| Classe de Enquadramento  | Código de Enquadramento | Código do Selo     |
|                          | 999                     |                    |
| CNPJ do Produtor         | Qtd. Selo               | CST                |
|                          |                         | 99 - Outras saídas |
| Qtd Total Unidade Padrão | Valor por Unidade       | Valor IPI          |
|                          |                         | 0,00               |
| Base de Cálculo          | Alíquota                |                    |
| 0,00                     | 0,0000                  |                    |

### PIS

|                 |  |       |
|-----------------|--|-------|
| CST             | 01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo)) |       |
| Base de Cálculo | Alíquota   | Valor |
| 249,54          | 0,6500   | 1,62  |

### COFINS

|                 |  |       |
|-----------------|--|-------|
| CST             | 01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo)) |       |
| Base de Cálculo | Alíquota   | Valor |
| 249,54          | 3,0000   | 7,49  |

|   |                                   |        |    |        |
|---|-----------------------------------|--------|----|--------|
| 5 | CARTUCHO HP 664XL COLOR - F6V30AB | 1,0000 | UN | 125,90 |
|---|-----------------------------------|--------|----|--------|

|                               |                                  |                                  |
|-------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Código do Produto             | Código NCM                       | Código CEST                      |
| 0000006167                    | 84439923                         | 2101800                          |
| Indicador de Escala Relevante | CNPJ do Fabricante da Mercadoria | Código de Benefício Fiscal na UF |
|                               |                                  |                                  |
| Código EX da TIPI             | CFOP                             | Outras Despesas Acessórias       |
|                               | 5405                             |                                  |
| Valor do Desconto             | Valor Total do Frete             | Valor do Seguro                  |
| 1,13                          |                                  |                                  |

### Indicador de Composição do Valor Total da NF-e

|  |                              |                       |
|--|------------------------------|-----------------------|
| 1 - O valor do item (vProd) compõe o valor total da NF-e (vProd) |                              |                       |
| Código EAN Comercial   | Unidade Comercial            | Quantidade Comercial  |
| SEM GTIN   | UN                           | 1,0000                |
| Código EAN Tributável  | Unidade Tributável           | Quantidade Tributável |
| SEM GTIN   | UN                           | 1,0000                |
| Valor unitário de comercialização                                | Valor unitário de tributação |                       |



|                            |                          |                               |
|----------------------------|--------------------------|-------------------------------|
| 125,9000000000             | 125,9000000000           |                               |
| Número do pedido de compra | Item do pedido de compra | Valor Aproximado dos Tributos |
|                            |                          | 43,40                         |
| Número da FCI              |                          |                               |
|                            |                          |                               |

**ICMS Normal e ST**

|   |  |   |
|---|--|---|
| Origem da Mercadoria  | Tributação do ICMS   | Valor da BC do ICMS ST retido                   |
| 4 - Nacional, com produção em conformidade com processo produtivo básico previsto na legislação | 60 - ICMS cobrado anteriormente por substituição tributária        | 0,00  |
| Alíquota suportada pelo Consumidor Final  | Valor do ICMS Próprio do Substituto                                | Valor do ICMS ST retido                         |
| 0,00  | 0,00   | 0,00  |
| Valor da Base de Cálculo do FCP retido anteriormente por ST                                     | Percentual do FCP retido anteriormente por Substituição Tributária | Valor do FCP retido por Substituição Tributária |
|   |  |   |
| Percentual de redução da base de cálculo efetiva  | Valor da base de cálculo efetiva                                   | Alíquota do ICMS efetiva                        |
| 0,00  | 124,77   | 18,00   |
| Valor do ICMS efetivo   |  |   |
| 22,46   |  |   |

**Imposto Sobre Produtos Industrializados**

|                          |                         |                    |
|--------------------------|-------------------------|--------------------|
| Classe de Enquadramento  | Código de Enquadramento | Código do Selo     |
|                          | 999                     |                    |
| CNPJ do Produtor         | Qtd. Selo               | CST                |
|                          |                         | 99 - Outras saídas |
| Qtd Total Unidade Padrão | Valor por Unidade       | Valor IPI          |
|                          |                         | 0,00               |
| Base de Cálculo          | Alíquota                |                    |
| 0,00                     | 0,0000                  |                    |

**PIS**

|  |          |       |
|--|----------|-------|
| CST  |          |       |
| 01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo)) |          |       |
| Base de Cálculo  | Alíquota | Valor |
| 124,77   | 0,6500   | 0,81  |

**COFINS**

|  |          |       |
|--|----------|-------|
| CST  |          |       |
| 01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo)) |          |       |
| Base de Cálculo  | Alíquota | Valor |
| 124,77   | 3,0000   | 3,74  |

**Totais****ICMS**

|                      |               |                          |                    |
|----------------------|---------------|--------------------------|--------------------|
| Base de Cálculo ICMS | Valor do ICMS | Valor do ICMS Desonerado | Valor Total do FCP |
|                      |               |                          |                    |

|                            |   |  |                          |
|----------------------------|---|--|--------------------------|
| 257,46                     | 46,34                                     | 0,00   | 0,00                     |
| Valor Total ICMS FCP       | Valor Total ICMS Interestadual UF Destino | Valor Total ICMS Interestadual UF Rem.         | Base de Cálculo ICMS ST  |
|                            |   |  | 0,00                     |
| Valor ICMS Substituição    | Valor Total do FCP retido por ST          | Valor Total do FCP retido anteriormente por ST | Valor Total dos Produtos |
| 0,00                       | 0,00                                      | 0,00   | 1.112,30                 |
| Valor do Frete             | Valor do Seguro                           | Valor Total dos Descontos                      | Valor Total do II        |
| 0,00                       | 0,00                                      | 10,00  | 0,00                     |
| Valor Total do IPI         | Valor Total do IPI Devolvido              | Valor do PIS                                   | Valor da COFINS          |
| 0,00                       | 0,00                                      | 5,48   | 25,35                    |
| Outras Despesas Acessórias | Valor Total da NFe                        | Valor Aproximado dos Tributos                  |                          |
| 0,00                       | 1.102,30                                  | 393,28   |                          |

### Dados do Transporte

|                                  |
|----------------------------------|
| Modalidade do Frete              |
| 9 - Sem Ocorrência de Transporte |

### Volumes

|            |              |                   |
|------------|--------------|-------------------|
| Volume 1   |              |                   |
| Quantidade | Espécie      | Marca dos Volumes |
| 17         |              |                   |
| Numeração  | Peso Líquido | Peso Bruto        |
|            | 23,500       | 24,550            |

### Formas de Pagamento

| Ind. Forma de Pagamento.     | Meio de Pagamento | Descrição do Meio de Pagamento | Valor do Pagamento    |
|------------------------------|-------------------|--------------------------------|-----------------------|
|                              | 99 - Outros       |                                | 1.102,30              |
| Tipo de Integração Pagamento |                   |                                |                       |
| CNPJ da Credenciadora        |                   | Bandeira da operadora          | Número de autorização |
|                              |                   |                                |                       |
| Troco                        |                   |                                |                       |
|                              |                   |                                |                       |

### Informações Adicionais

XSLT: v4.0.4a

|                            |
|----------------------------|
| Formato de Impressão DANFE |
| 1 - DANFE normal, retrato  |

### Informações Complementares de Interesse do Contribuinte

|   |
|---|
| Descrição   |
| FATURA/DUPLICATAS: 239484/1 09/09/2021 R\$ 1.102,30 ;ICMS REC POR SUBST TRIB CONF ANEXO XV-RICMS-DEC 43080/02; EUGENIA ALVES;VLR. APROXIMADO DOS TRIBUTOS: 393,28 (35,68%) - FEDERAL: 194,87 (17,68%) - ESTADUAL: 198,42 (18,00%) - FONTE: IBPT/EMPRESOMETRO.COM.BR (2BCEA2);ORCAMENTO: 0308157;DATA DA ENTREGA: 09.09.2021;VENDEDOR: 323-DAYANNE MORAIS CAMPOS |

### Dados de Nota Fiscal Avulsa

|      |
|------|
| CNPJ |
|------|

|  |  |
|--|--|
| <input type="text"/>                       |  |
| Repartição Fiscal do Emitente              | Matrícula do Funcionário                 |
| <input type="text"/>                       | <input type="text"/>                     |
| Nome do Funcionário                        | Fone / Fax                               |
| <input type="text"/>                       | <input type="text"/>                     |
| UF   | Número do Documento Arrecadação          |
| <input type="text"/>                       | <input type="text"/>                     |
| Valor Total do Documento Arrecadação       | Data de Emissão do Documento Arrecadação |
| <input type="text"/>                       | <input type="text"/>                     |
| Data do Pagamento do Documento Arrecadação |  |
| <input type="text"/>                       |  |